
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1187 - ANO: XIV 1Pág(s) 
  

Página 1 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

  

SUMÁRIO 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................... 5 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 784, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar à servidora Elaine Brunieri da Silva, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico I, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 785, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede licença as servidoras por motivo de falecimento de pessoa da família.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 

I - Conceder licença de 5 (cinco) dias as servidoras, sendo: 
- Josineia Aparecida de Souza, ocupante do cargo de Assistente Técnico III, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
18/09/2019;  
- Margarida Giufrida, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 12, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
12/10/2019; e 
- Margarida Giufrida, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 7, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
12/10/2019.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 786, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, conforme Capítulo IV - Seção IX, da Lei Municipal 810/93, 
RESOLVE: 

I - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria de Lourdes 
Coelho de Araujo, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na 
Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 
01/07/2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 21/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 787, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 04 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e 
dez reais e quarenta e três centavos) cada, à Servidora Mariana Pelozi 
Rodrigues, para custear despesa de viagem a Belo Horizonte/MG do dia 
22/10/2019 ao dia 27/10/2019, a fim de participar de 34º Curso DARV - Curso de 
Distúrbios de Aprendizagem Relacionados à Visão.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 17/10/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 788, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar à servidora Ediane Alves de Oliveira, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de outubro de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4671/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E ARES CONDICIONADOS DESTINADOS AO MUNICIPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 06 de novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 09 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4674/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
FILTROS DE AR, ÓLEO E DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
Recebimento e abertura das Propostas: 12 de novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4679/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 246/2019 
REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DESTINADO AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 14 de novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4682/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 249/2019 
REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS EM CONCRETO PARA REPAROS DE 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.  
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de Novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4681/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 248/2019 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1187 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DA SECRETARIA DE PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 14 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4683/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS PARA ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE 
PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de outubro de 2019. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 99/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4684/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de produto para realizar o 
serviço de revisão de assentamento de 5.000 km, do veículo tipo Micro Ônibus, 
frota 228, da Secretaria da Assistência Social, de acordo com as especificações 
abaixo descritas.  e Contratação de empresa para realizar o serviço de revisão 
de assentamento de 5.000 km, do veículo tipo Micro-Ônibus, frota 228, da 
Secretaria da Assistência Social, de acordo com as especificações abaixo 
descritas. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A revisão preventiva do veículo faz-se necessária para manter o seu bom 
funcionamento. A demanda dos serviços leva ao desgaste natural de peças. 
Assim, a contratação solicitada tem a finalidade de evitar futuros problemas. 
Pensando na economicidade para o Município (a fim de prolongar a durabilidade 
do veículo) efetuar-se-á a manutenção preventiva com a representante 
autorizada, pois o item adquirido terá garantia, será original e cumprirá com 
todas as disposições de manual. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Icavel Veículos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 84.938.430/0002-20, situada na 
BR 277, KM 582 – S/N, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 
85.818-560, Telefone n° (45) 2101-6000 / (45) 2101-6017, e-mail 
contabilidade@icavel.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-248,95(duzentos e 
quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
1 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 4356/3045 
Categoria: 339039199900/ 339030399900 
Descrição da Despesa: outros serviços de manutenção e conserva/ outros 
materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 
Óleo diferencial 

85W140 
5,0 L 22,73 113,65 

2 1 
Revisão de 

assentamento 
1 

UN
. 

135,30 135,30 

Ubiratã- Paraná, 17 de outubro de 2019.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
ELIANE OMORI DUARTE 
Presidente da Comissão de Licitação - Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

TERMO DE DISPENSA POR LIMITE Nº 100/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4685/2019 
1. OBJETO: 
Locação e manutenção de sistema web de gerenciamento eletrônico de 
documentos, para digitalização, indexação e gerenciamento eletrônico de 
documentos do acervo documental existente nos arquivos públicos do município, 
com disponibilização de sistema de busca via web e em mídia digital, além de 
opção de disponibilização no portal da Transparência do Município. 

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando o grande volume de documentos produzidos pelo município e a 
necessidade de consulta frequente a eles, assim como a sua disponibilização no 
site da transparência, se faz necessário um sistema para gerenciamento de 
arquivos.  
Este sistema permite a indexação e gerenciamento de arquivos do acervo 
documental do município, bem como opção de consulta e disponibilização 
destes arquivos no Portal da Transparência municipal. 
A escolha do fornecedor se dá em razão de o software oferecido já estar em uso 
no município atendendo satisfatoriamente nossas necessidades, além de 
apresentar o preço compatível com os valores de mercado. A continuidade de 
uso deste sistema visa também preservar o banco de dados existente e 
proporcionar maior facilidade aos usuários que estão adaptados a este sistema. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II, da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
INGÁ PÚBLICA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 10.540.117/0001-11, situada na Avenida Cerro Azul, 864, na cidade de 
Maringá, Estado Paraná, CEP n° 87010-000, Telefone n° (44) 3305-1660 / 3222-
2925, e-mail contato@ingapublica.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 6.480,00. 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0307 
Despesa Orçamentária: 4905 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
NERI WANDERLIND 
Presidente da Comissão de Licitação  Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 101/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4686/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de empresa especializada em 
exame de paternidade. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Tal contratação faz-se necessária tendo em vista processo jurídico que está em 
andamento em desfavor da Prefeitura aonde será exumado os restos mortais de 
uma criança, viabilizando também a realização do exame de DNA 
conjuntamente com o material genético da sua genitora. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
LABORATÓRIO BIOQUÍMICO MIGUEL S/C, inscrita no CNPJ sob o nº 
80.869.217/0001-71, situada na Av. Brasil, 305, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 3543-1772. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-7.000,00 (sete mil 
reais). 
6. VIGÊNCIA: 
2 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:1005 
Despesa Orçamentária:3364 
Categoria:339039050000 
Descrição da Despesa: serviços técnicos profissionais 
Fonte de Recurso: próprio  
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2019   
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação - Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 102/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4688/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços de lavanderia 
hospitalar. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


376ª feira | 18/Out/2019  - Edição nº 10546

101972/2019

Pedro do Iguaçu - PR. Maiores informações poderão ser obtidas junto á sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, s/nº, Centro, pelo telefone 0 45 3255-
8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br ou pelo site municipal 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

São Pedro do Iguaçu, 17 de outubro de 2019.

Francisco Dantas de Souza Neto
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 102/2019

O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a lici-
tação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, sendo 
a abertura em 06 de novembro de 2019, na sala de reuniões do Paço Municipal, 
com protocolo até as 14h15min, visando a aquisição de material permanente para 
as Escolas Municipais. Maiores informações poderão ser obtidas junto á sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, s/nº, Centro, pelo telefone 0 45 3255-
8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br ou pelo site municipal 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

São Pedro do Iguaçu, 17 de outubro de 2019.

Francisco Dantas de Souza Neto
PREFEITO MUNICIPAL

101973/2019

São Pedro do Paraná 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ - 
ESTADO DO PARANÁ e proponente ROENG COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP, CNPJ Nº 08.028.641/0001-66 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
engenharia elétrica, para extensão de rede de iluminação pública, despesa 
descrita no seguinte projeto: 
Modalidade: Tomada de Preço nº 04/2019-PMSPPR de 17 de setembro de 2019. 
04.001.15.452.0010.1021 – EXTENSÃO DA REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 
4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
No Valor Máximo de R$ 92.029,98 (noventa e dois mil e vinte e nove reais e 
noventa e oito centavos), em favor do proponente: 
ROENG COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP, CNPJ Nº 
08.028.641/0001-66, com valor global de R$ 72.900,00 (Setenta e dois mil e 
novecentos reais), cujo pagamento será efetuado de acordo com a prestação dos 
serviços. 
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da 
emissão da respectiva ORDEM DE SERVIÇO. 
Prazo de Validade do Contrato: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
do referido contrato. 
São Pedro do Paraná-PR, 08 de outubro de 2019. 
NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES 
PREFEITA MUNICIPAL 

101618/2019

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 02/2019 –SMS 

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE 

Art. 1°-A Comissão Permanente de Credenciamento designada pela 
Portaria N.º 005/2019, no uso das atribuições legais estabelecidos pela Lei 
Municipal N.º 1331/2002, alterada pela Lei n.º 1855/2011 e regulamentada pela 
Instrução Normativa 01/2019 – SMS; 

TORNA PÚBLICO, em cumprimento a I.N.º 01/2019 – SMS, 
Art.9º, VI, a habilitação para a contratação no credenciamento, permitindo sua 
contratação para prestação de serviços na área de saúde, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, em caráter complementar aos serviços do Sistema Único de 
Saúde – SUS, conforme segue: 
NOME EMPRESARIAL: Felipe Alberto Crespo Lima 
CNPJ: 14.740.066/0001-22 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação do profissional para realização de serviços 
médicos em atenção básica e plantão 
NOME EMPRESARIAL: MWM Clínica Médica LTDA. 
CNPJ: 23.978.526/0001-46 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para realização de serviços 
médicos em oftalmologia. 
NOME EMPRESARIAL: Clínica Padre Pio S/S 
CNPJ: 68.560.267/0001-77 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para realização de serviços 
médicos de assistência ambulatorial em atenção ao hipertenso. 

Art. 2º Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e 
Protocolo e encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
Telêmaco Borba – PR, 17 de outubro de 2019 

Ludovico Sviech Sobrinho 
Coordenador da Comissão de Credenciamento 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 02/2019 –SMS 

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE 

Art. 1°-A Comissão Permanente de Credenciamento designada pela 
Portaria N.º 005/2019, no uso das atribuições legais estabelecidos pela Lei 
Municipal N.º 1331/2002, alterada pela Lei n.º 1855/2011 e regulamentada pela 
Instrução Normativa 01/2019 – SMS; 

TORNA PÚBLICO, em cumprimento a I.N.º 01/2019 – SMS, 
Art.9º, VI, a habilitação para a contratação no credenciamento, permitindo sua 
contratação para prestação de serviços na área de saúde, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, em caráter complementar aos serviços do Sistema Único de 
Saúde – SUS, conforme segue: 
NOME EMPRESARIAL: Felipe Alberto Crespo Lima 
CNPJ: 14.740.066/0001-22 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação do profissional para realização de serviços 
médicos em atenção básica e plantão 
NOME EMPRESARIAL: MWM Clínica Médica LTDA. 
CNPJ: 23.978.526/0001-46 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para realização de serviços 
médicos em oftalmologia. 
NOME EMPRESARIAL: Clínica Padre Pio S/S 
CNPJ: 68.560.267/0001-77 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para realização de serviços 
médicos de assistência ambulatorial em atenção ao hipertenso. 

Art. 2º Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e 
Protocolo e encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
Telêmaco Borba – PR, 17 de outubro de 2019 

Ludovico Sviech Sobrinho 
Coordenador da Comissão de Credenciamento 

 
 

102088/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 131/2019 

O Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, nos termos da Lei federal nº 
8.666/93, de 21 de julho de 1993, e legislação complementar, torna público e 
para conhecimento dos interessados em participar da licitação supramencionada, 
a qual tem por objeto a Aquisição de bandeiras, que foram efetivadas 
alterações no Edital. 
A data de recebimento e abertura das propostas foi alterada para 30 de outubro 
de 2019 às 08h30min. 
Local permanece inalterado: Secretaria Municipal de Administração – Divisão 
de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 17 de outubro de 2019. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 
 
 102090/2019

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) da instalação de conjunto motobomba submersa no poço artesiano 
tubular profundo localizado no Parque Temático das Águas, na Rua Alemanha 
– Jardim Bandeirantes, Toledo/PR. DATA DE ABERTURA: 05 de 
NOVEMBRO de 2019, às 16h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 19.859,00 
(dezenove mil e oitocentos e cinquenta e nove reais). 
 
COMUNICADO II - PREGÃO PRESENCIAL nº 208/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de medicamentos que serão utilizados pela Assistência Farmacêutica 
do Município de Toledo, através da Secretaria da Saúde. O Secretário da 
Administração do Município de Toledo/PR torna público a quem interessar 
possa que: - Ficam excluídos do ANEXO I do edital, os itens 335, 336, 337, 
338, 339, 340, 341 e 341. Permanecem inalteradas as demais condições previstas 
no edital. Considerando que o contido neste comunicado não altera a 
formulação das propostas, a data de recebimento das propostas e realização do 
certame, permanece sendo até o dia 21 de outubro de 2019, às 08h30min. 
Gabinete do Secretário da Administração do Município de Toledo-PR, em 17 de 
outubro de 2019.  Moacir Neodi Vanzzo - Secretário da Administração. 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 

 
 
 
 

102092/2019

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4674/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
243/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO 
DE FILTROS DE AR, ÓLEO E DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
Recebimento e abertura das Propostas: 12 de novembro de 2019, às 9 horas. Local 
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 18 de outubro 
de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4681/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
248/2019  LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP O Município de 
Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, do 
tipo menor preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 
FUNCIONARIOS DA SECRETARIA DE PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS E DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 14 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
848243719

Documento emitido em 21/10/2019 09:23:02.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10546 | 18/10/2019 | PÁG. 37

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



38 6ª feira | 18/Out/2019  - Edição nº 10546

www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 18 de 
outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4682/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
249/2019 REGISTRO DE PREÇOS O Município de Ubiratã torna público 
aos interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por 
Item, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS 
EM CONCRETO PARA REPAROS DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de Novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 18 de 
Outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4683/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
250/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS PARA ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
DE PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS. Recebimento e abertura das Propostas: 
18 de novembro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital 
e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 18 de outubro de 2019.

102077/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  111/2019
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais e prestação 
de serviços de instalação e retirada da iluminação natalina (conjunto de mangueiras 
luminosas) na Praça Hênio Romagnoli, Canteiro Central da Av. Paraná e Lago 
Aratimbó, deste Município. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 
01/11/2019 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 01/11/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 288.514,00 (Duzentos e oitenta e oito 
mil e quinhentos e quatorze reais).
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no 
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, 
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de 
edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA 
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 
3717, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-
4141 RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 16  DE OUTUBRO DE 2019.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

102154/2019

União da Vitória 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.° 205 – CEP: 
84.600-000 – União da Vitória – Paraná.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N.° 94/2019

Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 59/2019, que tem por 
objeto Registro de Preços para contratação de Empresa para prestar Serviços de 
transporte intermunicipal de pacientes e acompanhantes do Município de União da 
Vitória, às cidades de Campo Largo, Curitiba e Campina Grande do Sul e Piraquara, 
Estado do Paraná, viagens com retorno, visando atender as eventuais necessidades 
do Município de União da Vitória – PR, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste edital e seus anexos.; em favor da empresa: AIRES TUR 

TURISMO EIRELI, CNPJ/MF nº 04.762.291/0001-06, com o Valor Global de 
R$ 816.000,00 (Oitocentos e dezesseis mil reais);  THOMAZ TUR LTDA EPP, 
CNPJ/MF nº 73.281.412/0001-10, Valor Global R$ 384.000,00 (Trezentos e oitenta 
e quatro mil reais); para que produza os efeitos legais da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores.

União da Vitória - PR, 11 de outubro de 2019.

HILTON SANTIN ROVEDA
Prefeito

102049/2019

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.° 205 – CEP: 84.600-
000 – União da Vitória – Paraná.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N.° 146/2019

Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 91/2019, que tem por 
objeto Registro de Preços para aquisição de material médico hospitalar destinado 
as Unidades Básicas de Saúde do Município de União da Vitória - PR, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos., 
em favor das empresas: MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ n.º 
00.874.929/0001-40; Valor Global R$ 76.770,10 (Setenta e seis mil setecentos e 
setenta reais e dez centavos); SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI, CNPJ n.º 28.289.799/0001-05; R$ 69.159,00 (Sessenta e nove 
mil cento e cinquenta e nove reais); METROMED COMÉRCIO DE MATE-
RIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF nº 83.157.032/0001-22, R$ 19.908,00 
(Dezenove mil novecentos e oito reais); MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ nº 25.463.374/0001-74, R$ 60.799,50 
(Sessenta mil setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); MAGNUS 
MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ/MF nº 30.881.804/0001-08, R$ 77.550,00 (Setenta e sete mil quin-
hentos e cinquenta reais); MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS EIRELI EPP, CNPJ/MF nº 05.022.486/0001-82, R$ 8.537,00 (Oito 
mil quinhentos e trinta e sete reais); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ/MF nº 
55.309.074/0001-04, R$ 97.963,05 (Noventa e sete mil novecentos e sessenta e três 
reais e cinco centavos); LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ/MF nº 00.339.246/0001-92, R$ 51.530,00 (Cinquenta e um mil 
quinhentos e trinta reais); ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ/MF nº 00.802.002/0001-02, R$ 24.197,35 (Vinte e quatro mil cento 
e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos); S. V. BRAGA IMPORTADORA, 
CNPJ/MF nº 30.888.187/0001-72, R$ 127.471,00 (Cento e vinte e sete mil 
quatrocentos e setenta e um reais); CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ/MF nº 01.328.535/0001-59, R$ 69.189,75 (Sessenta e nove mil 
cento e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos); SOMA/PR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 00.656.468/0001-39, 
R$ 4.362,50 (Quatro mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); 
para que produza os efeitos legais nos termos do Art. 43, Inciso IV da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

União da Vitória - PR, 02 de outubro de 2019.

HILTON SANTIN ROVEDA
Prefeito

 102091/2019

Entidades Municipais

URBS – Urbanização de Curitiba S.A. 
CNPJ do MF nº 75.076.836/0001-79 

 
Súmula de Pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação 

 
A URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A. torna público que requereu 
à Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA a renovação da Licença de 
Operação, com prazo de validade até 11/10/2021, para o empreendimento 
Requalificação da Rodoferroviária e seus acessos, localizada na Av. Presidente 
Affonso Camargo, 330 - Jardim Botânico, no Município de Curitiba – PR. 

 101083/2019

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR 
Extrato de Termo de Credenciamento – Proc. Adm. 005/18 - INEX. 002/18 
Termo de Credenciamento nº 105/2019, firmado entre o CISMEPAR e a 
empresa KSA CLÍNICA MÉDICA LTDA - CNPJ 13.711.813/0001-31 - 
Objeto: Prestação de serviços médicos especializados na área de reumatologia - 
Vigência: 12 meses a contar da publicação deste extrato - Signatários Roberto 
Dias Siena e Anna Hermínia Castro Gomes de Amorim. 

101846/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
848163819

Documento emitido em 21/10/2019 09:14:42.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10546 | 18/10/2019 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


